2856/2019 Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região 948
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 21 de Novembro  de 2019

EPP, MUNICIPIO DE CONTAGEM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO (PJe)

A Exma. Desembargadora Relatora, FAZ SABER a quantos o

presente virem ou dele tiverem conhecimento que, nos autos do

processo acima citado, estando NASCER & NASCER COMERCIO

DE MATERIAIS DE SEGURANÇA SERVIÇOS DE PORTARIA E

LIMPEZA LTDA - EPP em lugar ignorado, incerto ou inacessível,

fica INTIMADA pelo presente edital para:

- Tomar ciência da r. decisão de ID 0490891 proferida nos autos

supra, no prazo legal. A decisão pode ser lida, na integra, no site

https://pje.trt3.jus.br/segundograu/Processo/ConsultaDocumento/list

View.seam (utilize o Mozilla Firefox).

E, para que chegue ao conhecimento de todos os interessados, é

passado o presente edital, que será publicado no DEJT 3a. Região

e afixado no local de costume, na sede deste Regional..

Belo Horizonte, 21 de novembro de 2019.

Eu, ANA LETÍCIA VON BENTZEEN VIEIRA, digitei, e assino o

presente.

Secretaria da Quarta Turma

Ata

Ata da Sessao de Julgamento
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

Quarta Turma

 Ata da 42ª (quadragésima segunda) sessão ordinária da Quarta

Turma, realizada no dia 13 de novembro de 2019, com início às

13h23m (treze horas e vinte e três minutos) e término às 17h39min

(dezessete horas e trinta e nove minutos).

 Presidente: Exma. Desembargadora Denise Alves Horta.

 Presentes os Exmos: Desembargadora Maria Lúcia Cardoso de

Magalhães, Desembargador Paulo Chaves Corrêa Filho e Juíza

Convocada Cristina Adelaide Custódio (substituindo a Exma.

Desembargadora Paula Oliveira Cantelli).

        Férias regimentais da Exma. Desembargadora Paula Oliveira

Cantelli.

        Obs.: Composição da Turma em conformidade com o

Regimento Interno deste Regional e demais Portarias específicas.

        Procuradora: Dra. Maria Christina Dutra Fernandez

 Secretária: Válbia Maris Pimenta Pereira.

Pauta de  13/11/2019-1

00049-2014-001-03-00-6 ROPS

Conhecido o recurso de ALMAVIVA DO BRASIL TELEMARKETING

E INFORMATICA S.A. e provido em parte

Conhecido o recurso de BIANCA RAFAELA DUARTE e não provido

Conhecido o recurso de TIM CELULAR S.A. e provido em parte

00083-2014-002-03-00-7 ROPS

Conhecido o recurso de CLARO S.A. e provido

00143-2014-023-03-00-2 ROPS

Conhecido o recurso de TNL PCS S.A. e provido

Conhecido o recurso de MASTER BRASIL S.A. e provido

Conhecido o recurso de CAMYLA DIAS SANTOS e não provido

00200-2014-100-03-00-8 ROPS

Conhecido o recurso de TIM CELULAR S.A. e provido

Conhecido o recurso de A&C CENTRO DE CONTATOS S.A. e

provido

00312-2014-012-03-00-0 ROPS

Conhecido o recurso de CLARO S.A. e provido em parte

Conhecido o recurso de A & C CENTRO DE CONTATOS S.A. e

provido em parte

00352-2015-022-03-00-0 ROPS

Conhecido o recurso de SELMA SIMAO MOREIRA e não provido

00650-2013-008-03-00-2 AP

Conhecido o recurso de DRC AUTOMOVEIS DE ALUGUEL LTDA.

E OUTROS e provido em parte

00659-2013-008-03-00-3 RO

Conhecido o recurso de CLARO S.A. e provido

Conhecido em parte o recurso de A&C CENTRO DE CONTATOS

S.A. e provido

Conhecido o recurso de RAFAELA ALMEIDA SILVA e não provido

00740-2014-112-03-00-1 ROPS

Conhecido o recurso de TIM S.A. e provido

01165-2009-140-03-00-6 AP

Conhecido o recurso de PETROLEO BRASILEIRO S.A. -

PETROBRAS e não provido

01514-2012-109-03-00-3 ROPS

Conhecido o recurso de MICHELE PAULA RODRIGUES SANTANA

e não provido

Prejudicado(s) o(s) Recurso Ordinário de MASTER BRASIL S.A.

Prejudicado(s) o(s) Recurso Ordinário de CLARO S.A.

01798-2013-014-03-00-6 RO

Conhecido o recurso de TELEMAR NORTE LESTE S.A. (EM

RECUPERACAO JUDICIAL) e provido

Conhecido o recurso de LIQ CORP S.A. e provido

02143-2006-137-03-00-8 ROPS

Conhecido o recurso de FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA

Código para aferir autenticidade deste caderno: 143499

2856/2019 Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região 949
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 21 de Novembro  de 2019

PESQUISA - FUNDEP e provido em parte

02465-2013-015-03-00-0 ROPS

Conhecido o recurso de A&C CENTRO DE CONTATOS S.A. e

provido

Conhecido o recurso de CLARO S.A. e provido

02620-2013-020-03-00-4 ROPS

Conhecido o recurso de A&C CENTRO DE CONTATOS S.A. e

provido

Conhecido o recurso de CLARO S.A. e provido

Prejudicado(s) o(s) Recurso Ordinário de KATHERIN NAIARA DE

SOUZA

Pauta de Pj-e:

Relatora Desembargadora Maria Lúcia Cardoso de Magalhães

ROT 0010055-79.2016.5.03.0021

ROT 0012597-43.2016.5.03.0030

ROT 0010792-94.2017.5.03.0038

RORSum 0010309-90.2019.5.03.0136

ROT 0010932-11.2018.5.03.0001

ROT 0010957-56.2017.5.03.0034

ROT 0011626-63.2017.5.03.0017

AP 0010160-19.2018.5.03.0043

ROT 0011260-66.2016.5.03.0079

AP 0002083-58.2014.5.03.0173

ROT 0011155-62.2017.5.03.0012

AP 0000372-21.2012.5.03.0033

AP 0000459-54.2014.5.03.0114

AP 0001269-61.2011.5.03.0105

AP 0010009-35.2015.5.03.0083

ROT 0010012-40.2019.5.03.0021

ROT 0010106-84.2019.5.03.0086

RORSum 0010122-78.2019.5.03.0008

AIRO 0010123-87.2019.5.03.0097

RORSum 0010138-25.2019.5.03.0075

ROT 0010152-64.2018.5.03.0165

AP 0010176-55.2018.5.03.0145

ROT 0010227-05.2018.5.03.0036

AP 0010274-25.2019.5.03.0074

RORSum 0010280-48.2019.5.03.0004

AP 0010307-04.2018.5.03.0089

RORSum 0010329-34.2019.5.03.0184

RORSum 0010353-12.2019.5.03.0039

ROT 0010396-14.2018.5.03.0158

ROT 0010460-77.2018.5.03.0011

RORSum 0010564-90.2019.5.03.0025

RORSum 0010585-05.2019.5.03.0110

RORSum 0010679-37.2019.5.03.0179

RORSum 0010694-47.2019.5.03.0036

RORSum 0010698-32.2019.5.03.0021

AP 0010704-23.2018.5.03.0167

RORSum 0010781-15.2019.5.03.0129

ROT 0010791-82.2018.5.03.0165

ROT 0010829-94.2017.5.03.0047

ROT 0010918-94.2017.5.03.0184

AP 0010926-88.2017.5.03.0049

ROT 0010965-86.2017.5.03.0178

AP 0011014-16.2015.5.03.0173

ROT 0011030-86.2018.5.03.0068

ROT 0011116-54.2015.5.03.0103

AP 0011277-68.2015.5.03.0134

RORSum 0011323-76.2019.5.03.0050

ROT 0011329-89.2017.5.03.0103

AP 0011474-43.2017.5.03.0137

ROT 0011491-98.2017.5.03.0163

AP 0011548-70.2015.5.03.0104

AP 0011562-88.2017.5.03.0070

AP 0011562-75.2017.5.03.0042

ROT 0011803-30.2017.5.03.0113

ROT 0011844-78.2015.5.03.0044

AP 0012015-17.2016.5.03.0168

AP 0029000-23.2006.5.03.0100

Relatora Desembargadora Denise Alves Horta

ROT 0010307-63.2017.5.03.0016

ROT 0011708-29.2017.5.03.0071

AP 0031200-56.2009.5.03.0016

AP 0000078-87.2015.5.03.0186

ROT 0011073-81.2016.5.03.0136

AP 0010524-58.2019.5.03.0074

ROT 0011382-75.2016.5.03.0145

AP 0010507-06.2017.5.03.0005

RORSum 0010929-07.2019.5.03.0103

AP 0000204-74.2015.5.03.0110

AP 0000255-66.2013.5.03.0042

AP 0000325-23.2015.5.03.0007

AP 0001839-09.2010.5.03.0129

ROT 0010013-24.2017.5.03.0044

ROT 0010060-34.2019.5.03.0171

ROT 0010162-50.2019.5.03.0173

ROT 0010203-19.2017.5.03.0098

RORSum 0010226-53.2019.5.03.0143

AP 0010282-24.2019.5.03.0099

RORSum 0010364-44.2019.5.03.0038

ROT 0010366-58.2018.5.03.0164

AP 0010395-54.2016.5.03.0043

ROT 0010403-54.2019.5.03.0163

RORSum 0010423-21.2019.5.03.0074

ROT 0010447-97.2017.5.03.0016

RORSum 0010518-28.2019.5.03.0017

RORSum 0010576-13.2019.5.03.0023

RORSum 0010606-68.2019.5.03.0178

AP 0010631-97.2019.5.03.0108

AIRO 0010648-07.2017.5.03.0011

RORSum 0010656-74.2019.5.03.0023

AP 0010677-12.2018.5.03.0144

ROT 0010701-23.2016.5.03.0043

ROT 0010724-38.2017.5.03.0041

ROT 0010748-47.2018.5.03.0036

RORSum 0010937-88.2019.5.03.0036

AP 0011178-67.2014.5.03.0091

ROT 0011207-19.2017.5.03.0025

ROT 0011217-70.2016.5.03.0034

ROT 0011348-26.2018.5.03.0147

ROT 0011459-61.2016.5.03.0185

AIRO 0011756-70.2016.5.03.0152

AP 0011760-26.2017.5.03.0103

AP 0012405-21.2016.5.03.0092

Relator Desembargador Paulo Chaves Corrêa Filho

ROT 0010425-98.2019.5.03.0006

ROT 0011543-86.2017.5.03.0004

AP 0010019-50.2018.5.03.0091

AP 0002542-05.2013.5.03.0138

ROT 0010777-82.2017.5.03.0020

ROT 0011521-09.2017.5.03.0075

Código para aferir autenticidade deste caderno: 143499

2856/2019 Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região 950
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 21 de Novembro  de 2019

ROT 0011353-87.2018.5.03.0037

ROT 0011102-91.2017.5.03.0041

AP 0000837-29.2014.5.03.0043

AP 0001673-70.2014.5.03.0182

RORSum 0001803-13.2014.5.03.0036

RORSum 0001902-13.2013.5.03.0005

AP 0001933-07.2012.5.03.0025

AP 0009400-40.2002.5.03.0008

RORSum 0010039-52.2019.5.03.0173

ROT 0010166-93.2017.5.03.0032

ROT 0010236-79.2019.5.03.0149

ROT 0010263-15.2019.5.03.0003

ROT 0010373-19.2019.5.03.0163

AP 0010465-70.2018.5.03.0150

ROT 0010473-79.2019.5.03.0031

RORSum 0010488-78.2019.5.03.0021

ROT 0010506-69.2019.5.03.0031

AP 0010531-36.2014.5.03.0103

ROT 0010593-03.2019.5.03.0006

RORSum 0010598-26.2019.5.03.0038

AP 0010664-95.2018.5.03.0149

RORSum 0010680-91.2019.5.03.0059

RORSum 0010684-41.2019.5.03.0185

RORSum 0010685-64.2019.5.03.0140

ROT 0010726-54.2019.5.03.0100

RORSum 0010785-34.2019.5.03.0135

AP 0010929-19.2015.5.03.0015

AP 0010955-83.2016.5.03.0014

AP 0011112-72.2016.5.03.0138

ROT 0011165-85.2017.5.03.0019

AP 0011266-02.2015.5.03.0017

ROT 0011273-74.2016.5.03.0173

ROT 0011309-92.2017.5.03.0008

AP 0011415-27.2013.5.03.0030

ROT 0011442-86.2017.5.03.0024

ROT 0011622-33.2016.5.03.0026

AP 0011638-95.2017.5.03.0108

ROT 0011940-81.2016.5.03.0069

ROT 0012048-82.2017.5.03.0067

Relatora Juíza Convocada Cristina Adelaide Custódio

ROT 0010530-85.2018.5.03.0014

ROT 0010469-16.2018.5.03.0148

ROT 0011860-09.2016.5.03.0105

ROT 0011717-65.2017.5.03.0111

AP 0011007-92.2018.5.03.0181

ROT 0010814-42.2017.5.03.0010

ROT 0010496-53.2019.5.03.0054

ROT 0011058-19.2018.5.03.0112

ROT 0012255-49.2016.5.03.0089

ROT 0010951-33.2017.5.03.0007

AP 0010161-54.2019.5.03.0015

ROT 0010597-87.2018.5.03.0034

ROT 0010350-26.2018.5.03.0093

AP 0010877-91.2018.5.03.0023

ROT 0010890-44.2018.5.03.0103

ROT 0010387-87.2019.5.03.0135

ROT 0011757-30.2017.5.03.0052

AP 0000293-75.2015.5.03.0182

AP 0010061-65.2019.5.03.0091

ROT 0010171-09.2019.5.03.0174

RORSum 0010195-65.2019.5.03.0100

AP 0010326-66.2019.5.03.0059

RORSum 0010326-27.2019.5.03.0169

RORSum 0010375-60.2019.5.03.0010

RORSum 0010472-28.2019.5.03.0150

RORSum 0010481-83.2019.5.03.0022

AP 0010510-93.2015.5.03.0113

RORSum 0010550-26.2019.5.03.0084

RORSum 0010628-30.2019.5.03.0113

RORSum 0010677-44.2018.5.03.0004

RORSum 0010697-20.2019.5.03.0030

RORSum 0010707-23.2019.5.03.0076

ROT 0010756-31.2017.5.03.0142

RORSum 0010767-63.2019.5.03.0183

ROT 0010787-22.2018.5.03.0011

RORSum 0010810-29.2019.5.03.0044

ROT 0010834-68.2018.5.03.0181

RORSum 0010881-26.2019.5.03.0078

ROT 0011039-38.2015.5.03.0073

RORSum 0011057-95.2019.5.03.0145

ROT 0011082-85.2017.5.03.0143

AP 0011084-77.2017.5.03.0168

RORSum 0011181-75.2018.5.03.0028

ROT 0011246-52.2017.5.03.0110

RORSum 0011285-64.2019.5.03.0050

AP 0011288-16.2017.5.03.0106

ROT 0011305-32.2018.5.03.0069

AP 0011390-18.2015.5.03.0103

ROT 0011682-02.2017.5.03.0113

AP 0011852-28.2015.5.03.0053

AP 0029700-51.2008.5.03.0060

Embargos de declaração de PJ-e:

Relatora Desembargadora Denise Alves Horta

ROT 0010018-42.2018.5.03.0034

ROT 0010083-72.2019.5.03.0011

RORSum 0010495-96.2019.5.03.0077

RORSum 0010557-08.2018.5.03.0034

ROT 0010851-66.2016.5.03.0087

Relator Desembargador Paulo Chaves Corrêa Filho

ROT 0010455-13.2019.5.03.0143

ROT 0010729-74.2018.5.03.0025

ROT 0010963-97.2018.5.03.0173

ROT 0011065-88.2017.5.03.0033

ROT 0011075-80.2017.5.03.0018

ROT 0011190-08.2017.5.03.0049

ROT 0011270-77.2018.5.03.0035

ROT 0011472-65.2016.5.03.0054

AP 0011625-27.2014.5.03.0165

ROT 0012058-04.2017.5.03.0043

ROT 0012276-87.2017.5.03.0057

AP 0094600-22.1996.5.03.0106

Relatora Juíza Convocada Cristina Adelaide Custódio

AP 0002140-83.2014.5.03.0009

RORSum 0010370-79.2019.5.03.0061

ROT 0010671-39.2018.5.03.0165

AP 0010754-23.2017.5.03.0090

Advogados que fizeram sustentação oral em Pj-e:

Dra. Carolina Lopes Jilvan ROT0010055-79.2016.5.03.0021

Dra. Sofia Goes Montero ROT0012597-43.2016.5.03.0030

Dr. Luiz Carlos Pereira Rocha ROT0010792-94.2017.5.03.0038

Código para aferir autenticidade deste caderno: 143499

2856/2019 Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região 951
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 21 de Novembro  de 2019

Dr. Leopoldo de Mattos Santana ROT0011717-65.2017.5.03.0111

Dr.  Leonardo Fazi to  Pere i ra  da S i lva ROT0010425-

98.2019.5.03.0006

Dr. Gabriel Damião Jansen AP0031200-56.2009.5.03.0016

Dra. Isabel das Graças Dorado ROT0011543-86.2017.5.03.0004

Dra. Ana Lúcia Oliveira Carlos de Sousa ROT0010932-

11.2018.5.03.0001

Dra. Vani de Freitas Medeiros ROT0010957-56.2017.5.03.0034

Dra. Mariana Duarte Braga ROT0011626-63.2017.5.03.0017

Dra. Roberta Rodrigues Nonato Madureira ROT0011626-

63.2017.5.03.0017

Dra. Mariana Duarte Braga AP0011007-92.2018.5.03.0181

Dra. Mariana Duarte Braga ROT0010814-42.2017.5.03.0010

Dr. Paulo César Monteiro AP0010160-19.2018.5.03.0043

Dr. Guilherme Nogueira Santos ROT0010496-53.2019.5.03.0054

Dra. Márcia Éllen C. I. Lott AP0002542-05.2013.5.03.0138

Dr.  Marcos  Lu iz  dos Mares Guia  Neto AP0002542-

05.2013.5.03.0138

Dr. Ricardo da Silva Castro ROT0010777-82.2017.5.03.0020

Dr. Felipe Leonardo Vasques ROT0011058-19.2018.5.03.0112

Dr. Renato Luiz Pereira ROT0011058-19.2018.5.03.0112

Dr. Fernando César Teixeira ROT0011521-09.2017.5.03.0075

Dra. Alessandra Siqueira de Almeida Veras ROT0011521-

09.2017.5.03.0075

Dr. Dárcio Guimarães de Andrade ROT0010951-33.2017.5.03.0007

Dr. Edson Antônio Fiúza Gouthier AP0010161-54.2019.5.03.0015

Dra. Carolina Lopes Jilvan ROT0011353-87.2018.5.03.0037

Dra. Pâmela Crist ina Padi lha dos Santos AP0010877-

91.2018.5.03.0023

Dr. Fernando Susia Lelis Júnior AP0002083-58.2014.5.03.0173

Dr. Fernando Susia Lelis Júnior ROT0010890-44.2018.5.03.0103

Dr . Wenderson Ral ley do Carmo Si lva ROT0011382-

75.2016.5.03.0145

Dra. Rafaela Linhares Fonseca ROT0011382-75.2016.5.03.0145

Dr. Artur Antunes Orsine Lage ROT0011102-91.2017.5.03.0041

Dr. Edson Antônio Fiúza Gouthier ROT0010387-87.2019.5.03.0135

Dr. Marco Aurélio Carvalho Gomes AP0010507-06.2017.5.03.0005

Dr .  Freder ico Roque Abreu  Nogue i ra  ROT0011155-

62 .2017.5.03 .0012

Dr. Lucas Guimarães e Silva RORSum0010929-07.2019.5.03.0103

Dra. Alessandra Siqueira de Almeida Veras ROT0011757-

30.2017.5.03.0052

Registros

 Estando na hora aprazada, completo o quórum regimental e

rogando proteção a Deus, a Exma. Desembargadora Denise Alves

Horta, Presidente da Quarta Turma, declarou aberta a sessão e

cumprimentou todos os presentes. Submeteu à apreciação dos

pares a ata da sessão anterior: sem divergência, aprovada.

Inicialmente, o Exmo. Desembargador Paulo Chaves Corrêa Filho

manifestou profundo pesar pelo falecimento do professor e diretor

da Faculdade de Direito Dr. Aloizio Gonzaga de Andrade Araújo e

ofereceu à família enlutada um abraço solidário nesse momento de

dor e profunda tristeza. A manifestação contou com a adesão dos

demais julgadores presentes e do MPT por sua douta procuradora

Maria Christina Dutra Fernandez e do i. advogado Dr. Edson

Antônio Fiúza Gouthier, em nome próprio e pela OAB/MG.

Finalizados os julgamentos, a Exma. Desembargadora Presidente

franqueou a palavra para demais registros; silentes os pares, a

eminente Desembargadora Denise Alves Horta declarou encerrada

a sessão.

Belo Horizonte, 13 de novembro de 2019.

DENISE ALVES HORTA

DESEMBARGADORA PRESIDENTE DA QUARTA TURMA DO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3a. REGIÃO

VÁLBIA MARIS PIMENTA PEREIRA

SECRETÁRIA DA QUARTA TURMA DO TRIBUNAL REGIONAL

DO TRABALHO DA 3a. REGIÃO

Despacho

Despacho
Processo Nº ROT-0011731-86.2017.5.03.0034

Relator Denise Alves Horta

RECORRENTE RODRIGO GONCALVES MIRANDA

ADVOGADO JEFERSON AUGUSTO CORDEIRO
SILVA(OAB: 48988/MG)

ADVOGADO KIRK DOUGLAS OLIVEIRA
SANTOS(OAB: 135151/MG)

ADVOGADO GLICIANA VIEIRA DE ARAUJO(OAB:
144733/MG)

ADVOGADO JEDERSON ELDER CORDEIRO
SILVA(OAB: 162764/MG)

ADVOGADO ELIZANDRA GONCALVES CARDOSO
SILVA(OAB: 139890/MG)

ADVOGADO GABRIELA SILVA DA
CONCEICAO(OAB: 172617/MG)

ADVOGADO BRUNA FROES PORTES(OAB:
138911/MG)

ADVOGADO FRANCISCO CARLOS FRANCO(OAB:
46091/MG)

ADVOGADO RAFAEL CARVALHO CORDEIRO
SILVA(OAB: 171983/MG)

ADVOGADO SILVANETE PINTO DE MORAIS(OAB:
123751/MG)

RECORRIDO CONSTRUPROJECT
EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP

RECORRIDO AMBEV S.A.

ADVOGADO RAFAEL SGANZERLA DURAND(OAB:
131512/MG)

ADVOGADO NELSON WILIANS FRATONI
RODRIGUES(OAB: 107878/MG)

Intimado(s)/Citado(s):

  - AMBEV S.A.

Para ciência da reclamada, AMBEV S.A., Decisão ID 01f7343:

"Vistos.

Código para aferir autenticidade deste caderno: 143499